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Seznam zkratek a symbolů

A absorbance

c molární koncentrace [mol dm–3]

CS chondroitin sulfát

CSA chondroitin sulfát a

CSC chondroitin sulfát c

F průtoková rychlost nosného proudu [ml min–1]

FIA průtoková injekční analýza (z angl. flow injection analysis)

GAG glykosaminglykany

h výška FIA píku [s]

HEP heparin

IU aktivita deklarovaného množství mezinárodního standardu (z angl. international units)

M molární hmotnost [g mol–1]

Smax maximální vzorkovací frekvence [h–1]

SF safranin

t čas [s]

ta čas potřebný k dosažení přední hrany toku k detektoru [s]

Δt čas vzorku strávený v detektoru (šířka FIA píku při základně) [s]

t´ časový rozdíl maximálního signálu a přední hrany toku [s]

T čas potřebný k dosažená maximálního signálu [s]

T´ čas od maximálního signálu po konec detekce [s]

UV-VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra

V objem dávkovaného vzorku [μl]

wi váhový faktor

w šířka píku [s]

λ vlnová délka [nm]
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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a optimalizovat metodu průtokové injekční

analýzy se spektrofotometrickou detekcí pro stanovení glykosaminglykanů. Jelikož tyto

látky spektrofotometricky neposkytují potřebnou odezvu, využívá se v této práci jejich

interakce s barvivem safraninem, který s nimi vytváří barevné iontové komplexy, které lze

poté snadno detekovat.

Monika Klusáčková: FIA metody pro stanovení glykosaminglykanů 7

2 Přehled a rozbor literatury

2.1 Glykosaminglykany

Glykosaminglykany (GAG), známé také jako mukopolysacharidy, jsou z hlediska

struktury negativně nabité, lineární polysacharidy, tvořené opakujícími se disacharidovými

jednotkami o molekulové hmotnosti 10 000 až 100 000 g mol–1. Přítomný záporný náboj

v molekulách zprostředkovávají navázané karboxylové a sulfátové skupiny [1].

Glykosaminglykany se liší podle typu opakující se jednotky hexuronové kyseliny

(D-glukuronová nebo L-iduronová kyselina) a aminocukru (D-galaktosamin nebo

D-glukosamin), jejichž struktury jsou zobrazené na obr. 2.1 a dále pak geometrií navázání

glykosidické vazby mezi těmito jednotkami (α, β) [1].
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Obr. 2.1 Stavební jednotky glykosaminglykanů

(a) D-glukuronová kyselina, (b) L-iduronová kyselina,

(c) D-glukosamin, (d) D-galaktosamin
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 Glykosaminglykany jsou heterogenní polydispersní skupinou látek, protože nejsou

syntetizované jako homologické kopie [2]. Díky vazbě na proteiny jsou přítomny v extra-

celulárním prostoru všech živých buněk, kde se účastní mnoha biologických procesů. Na

základě přítomnosti síranového zbytku je lze klasifikovat do dvou základních skupin:

(1) na non-síranový typ, kam patří hyaluronová kyselina, a (2) síranový typ, kam patří

chondroitin sulfát, dermatan sulfát, keratan sulfát, heparin a heparan sulfát [1].

2.1.1 Heparin

Heparin (HEP) patří z hlediska struktury k nejsložitějším zástupcům GAG [3]. Jeho

molekulová hmotnost se pohybuje v rozmezí 6 000 až 20 000 g mol–1 [4]. V molekule

heparinu dochází ke střídání hexuronových kyselin vázaných α (1→4) glykosidickou

vazbou s D-glukosaminem [3]. Obvykle je tvořen 90 % L-iduronové kyseliny a 10 %

D-glukuronové kyseliny [1]. Struktura heparinu (obr. 2.2) není doposud zcela objasněna,

neboť přítomné disacharidové jednotky brání kompletní strukturní analýze. Složitá

struktura molekuly je způsobena proměnlivostí postranních navázaných karboxylových,

sulfátových a acetylových skupin [3]. Oproti jiným biomolekulám se odlišuje výrazně

největším záporným nábojem [1].

n

O

OH

NHR
2

OSO3
-

O

OH

OR
1

COO
-

O O

Obr. 2.2 Struktura heparinu (R1 = –H, –OSO3
–, R2 = –SO3

–, –COCH3)

Na rozdíl od ostatních GAG se heparin vyskytuje v granulích žírných buněk, kde je

syntetizován jako heparin proteoglykan, který se skládá z proteinového jádra serglycinu, na

které jsou kovalentně připojeny další polysacharidové řetězce heparinu [3].

Heparin se od roku 1935 (objeven v roce 1916) používá pro své klinicky významné

vlastnosti a po inzulínu patří k nejpoužívanějším přírodním léčebným prostředkům.

Nejvíce známý je pro svou antikoagulační aktivitu, kromě té se však účastní řady dalších
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biologických procesů, které vyplývají z jeho interakcí s proteiny [3]. Jedním z nejvíce

studovaných vazeb heparinu s proteiny je pentasacharidový řetězec odpovědný za navázání

antithrombinu III s následným zamezením koagulace [2]. Má také mírný antihistaminický

účinek [5], dále se používá na léčbu trombózy, embolie a zánětu žil [1].

Heparin se získává výhradně izolací ze zvířecích (obvykle hovězích) jater, plic a střev,

kde je jeho největší zastoupení. Podává se výhradně parenterálně, neboť při perorálním

použití by docházelo k jeho rozkladu v trávicím traktu a tím ke ztrátám jeho účinku [4].

Největšího účinku se dosáhne intravenosním podáním [5]. Při dávkování heparinu se

častěji používá vyjadřování v mezinárodních jednotkách (IU) jako aktivita deklarovaného

množství mezinárodního standardu [6]. Heparin neprostupuje placentou a nevylučuje se do

mateřského mléka. Jeho účinek je dokončen biotransformací v játrech a exkrecí

v ledvinách [5].

Antikoagulační schopnost heparinu je závislá na přítomnosti antithrombinu III, který

ireverzibilně inhibuje aktivitu trombinu a dalších koagulačních faktorů. V podstatě

zrychluje a podporuje funkci antithrombinu III, snižuje adhezivitu destiček k endoteliálním

buňkám a tím snižuje vyplavování destičkového růstového faktoru. Mezi nežádoucí účinky

patří krvácení do orgánů, přecitlivělost a při dlouhodobém používání hrozí osteoporosa [5].

Kromě vysokomolekulárního heparinu existuje též nízkomolekulární, který je obecně

výhodnější pro lepší antikoagulační vlastnosti a menší množství nežádoucích účinků.

Mechanismus účinku nastává v časné fázi srážení krve, podává se subkutánně, nejčastěji

do břicha [5].

2.1.2 Chondroitin sulfát

Z hlediska struktury představuje chondroitin sulfát (CS) lineární řetězec tvořený

opakujícími se disacharidovými jednotky D-glukuronové kyseliny s N-acetyl-D-galaktos-

aminem, které jsou střídavě spojeny vazbou β(1→3) a β(1→4). Jedná se tedy o mnohem

jednodušší strukturu než u heparinu. Jeho molekulová hmotnost se pohybuje v rozmezí

10 000 až 60 000 g mol–1 [7].
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 Chondroitin sulfát (obr. 2.3) lze rozdělit podle polohy navázané sulfátové skupiny

v N-acetyl-D-galaktosaminu na chondroitin-4-sulfát, nazývaný též chondroitin sulfát a

(CSA) a na chondroitin-6-sulfát, nazývaný též chondroitin sulfát c (CSC) [7, 8].
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Obr. 2.3 Struktura chondroitin sulfátu a (R1 = –SO3
–, R2 = –H)

a chondroitin sulfátu c (R1 = –H, R2 = –SO3
–)

Chondroitin sulfát se vyskytuje u všech savců jako hlavní součást chrupavek, dále

v pojivové tkáni a ve stěnách cév [7, 8]. Významná je jeho vazba na bílkoviny podobně

jako u heparinu [7]. Z vlastností CS vyplývá jeho využití jako prevence proti osteoartrose a

arteroskleróze [8].

2.2 Metody stanovení glykosaminglykanů

Heparin se nejčastěji stanovuje biologickými metodami in vitro, které jsou založené na

schopnosti zpomalení precipitace srážení ovčí plazmy se srovnáním se standardem [6].

Mezi hlavní techniky stanovení GAG patří spektrofotometrie, chromatografie a elektro-

foretické dělení látek [6, 8]. Spektrofotometrické stanovení heparinu je založeno na

interakci heparinového anionu s kationtovým barvivem, což se projeví zabarvením roztoku

[6]. Spektrofotometrické techniky jsou mnohem jednodušší, levnější a často i citlivější na

rozdíl od ostatních metod [6, 8].


[…]


při dávkovaném objemu chondroitin sulfátu c (1) 100 μl, (2) 50 μl a (3) 30 μl

(λ = 520 nm, cSF = 3,0×10–5 mol dm–3, cCSC = 3,0×10–6 mol dm–3)

Z výsledku faktorového pokusu a následného měření vlivu průtokové rychlosti a

objemu dávkovaného vzorku plyne, že nejvýznamnější efekt na FIA stanovení

glykosaminglykanů má dávkovaný objem vzorku, který čím větší je, tím citlivější je

odezva detektoru na přítomný vzorek, proto byl dávkován objem 100 μl. Vliv průtokové

rychlosti je velmi malý, ale při větším průtoku dochází k menší dispersi vzorku a je možné

častější dávkování, proto byl vybrán parametr s vyšší hodnotou 4 ml min–1.
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4.2.2 Kalibrační přímka

Kalibrační přímka pro FIA stanovení heparinu (obr. 4.9) byla proměřena v lineárním

dynamickém rozsahu koncentrací 0,0–6,0×10–6 mol dm–3 heparinu. Kalibrační přímku

heparinu lze popsat následující rovnicí

h = 24000 c + 0,592

r = 0,9864
(4.3)
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Obr. 4.9 Kalibrační přímka stanovení heparinu FIA metodou se spektrofotometrickou detekcí

(cSF = 3,0×10–5 mol dm–3, VHEP = 100 μl, F = 4 ml min–1, λ = 520 nm)
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 Kalibrační přímka pro FIA stanovení chondroitin sulfátu c (obr. 4.10) byla proměřena

v lineárním dynamickém rozsahu koncentrací 0,0–9,0×10–6 mol dm–3 chondroitin

sulfátu c. Kalibrační přímku chondroitin sulfátu c lze popsat následující rovnicí

h = 11000 c + 0,594

r = 0,9757
(4.4)
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Obr. 4.10 Kalibrační přímka stanovení chondroitin sulfátu c FIA metodou se spektrofotometrickou detekcí

(cSF = 3,0×10–5 mol dm–3, VCSC = 100 μl, F = 4 ml min–1, λ = 520 nm)
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 Hodnota maximální vzorkovací frekvence Smax byla vypočtena pomocí výrazu (3.3) pro

obě studované látky z průměrných hodnot šířek FIA píků při základně získaných

z fiagramů naměřených pro nejvyšší koncentraci příslušného glykosaminglykanu. Pro

ilustraci je na obr. 4.11 uveden fiagram heparinu o koncentraci 6,0×10–6 mol dm–3.

Stanovené hodnoty maximální vzorkovací frekvence jsou uvedeny v tab. 4.4.
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Obr. 4.11 Fiagram tří stanovení heparinu o koncentraci 6,0×10–6 mol dm–3

(cSF = 3,0×10–5 mol dm–3, VHEP = 100 μl, F = 4 ml min–1, λ = 520 nm)

Tab 4.4 Koncentrace glykosaminglykanů použité pro stanovení maximální dávkovací frekvence, odpovídající

šířky FIA píků při základně a vypočítaná maximální dávkovací frekvence (cSF = 3,0×10–5 mol dm–3, VGAG =

= 100 μl, F = 4 ml min–1, λ = 520 nm)

c, 106 mol dm–3 Δt, s Smax, h–1

heparin 6,0 26 138

chondroitin sulfát c 9,0 24 150
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a optimalizovat metodu průtokové injekční

analýzy se spektrofotometrickou detekcí pro stanovení glykosaminglykanů založenou na

tvorbě komplexu mezi ionty záporně nabitých molekul glykosaminglykanů s azinovým

barvivem safraninem ve vodném prostředí. Pro spektrofotometrickou detekci bylo využito

faktu, že tvorba komplexu se projeví poklesem intenzity absorpčního maxima vodného

roztoku safraninu.

V statické části měření byla nalezena vhodná vlnová délka pro stanovení 520 nm.

Poměry reagujících složek byly stanoveny metodou kontinuálních variací, pro heparin byl

poměr stanoven HEP:SF = 1:3,21 a pro chondroitin sulfát c na CSC:SF = 1:2,33. Z těchto

rozdílných poměrů reagujících složek je patrný i rozdíl, proč příslušné glykosaminglykany

byly při proměření kalibračních přímek lineární v jiném koncentračním rozsahu; kalibrační

závislost heparinu byla lineární v koncentračním rozmezí 0,0–6,0×10–6 mol dm–3 a

chondroitin sulfátu c v rozsahu 0,0–9,0×10–6 mol dm–3.

V dynamické části měření byla navržena aparatura pro průtokovou injekční analýzu

stanovení studovaných glykosaminglykanů. Pomocí faktorového pokusu byla provedena

optimalizace FIA měření. Bylo zjištěno, že největší vliv měl dávkovaný objem vzorku a

čím je větší, tím citlivější je odezva detektoru na přítomný vzorek. Ostatní parametry byly

proti tomu zanedbatelné nebo měly negativní vliv. Protože při větší průtokové rychlosti

dochází k menší dispersi vzorku a častějšímu dávkování, bylo dále provedeno podrobnější

měření vlivu průtokové rychlosti nosného proudu a dávkovaného objemu vzorku. Jako

optimální parametry měření proto byly stanoveny: průtoková rychlost nosného proudu

4 ml min–1, objem dávkovaného vzorku 100 μl a reakční cívka pro její negativní vliv

nebyla použita. Za těchto podmínek byla pro FIA stanovení glykosaminglykanů proměřena

kalibrační závislost v příslušném lineárním rozsahu koncentrací. Z fiagramů, které

odpovídaly nejvyšší koncentraci dané látky v kalibrační přímce byly vypočítány hodnoty

maximální vzorkovací frekvence pro heparin 138 vzorků za hodinu a pro chondroitin

sulfát c 150 vzorků za hodinu.
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