## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeky: **Monika Klusáčková**

Název práce: **FIA metody pro stanovení glykosaminglykanů**

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

1. Rozsah BP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná bakalářská práce je velmi pečlivě sepsaná s výbornou grafickou úpravou. V práci jsem nenašel žádné překlepy.

Mám pouze jednu drobnou připomínku k formulaci:

1. strana 20: "V přítomnosti chondroitin sulfátu c o koncentraci $9,0 \cdot 10^{-6} \text{ mol} \cdot \text{dm}^{-3}$ dochází k poklesu intenzity absorpčního maxima na hodnotu 515 nm."

## B. Obhajoba

### Dotazy k obhajobě

1. Pro stanovení obou látek jste použila jako optimální vlnovou délku 520 nm, jak vyplynulo z průběhu diferenční křivky. Pouze se ptám, zda jste také nezkoušela použít vlnovou délku 460 nm pro stanovení heparinu i chondroitin sulfátu c?
2. Druhá otázka souvisí s předchozí: spektrofotometr, který jste používala jako detektor je jednopaprskový. Jak jste v případě statických i dynamických měření prováděla měření? Nulovala jste na jaký roztok? Moje otázka mimo jiné souvisí s vysokou hodnotou úseku v rovnicích FIA kalibračních přímek.
3. Nezkoušela jste v případě FIA stanovení dávkovat ještě větší objem vzorku?
4. Mám výhradu k formátu uvádění lineárního dynamického rozsahu. Zjišťovala jste mez detekce stanovení?
5. Jaká je asi opakovatelnost daného stanovení?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku: 7.6.2009

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Doc. RNDr. Petr Rychlovský, CSc.